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PROJET DE LOI 
modifiant, à partir de l'exercice 1951, les lois et 
arrêtés relatifs aux impôts sur les revenus et à la 
contribution nationale de crise, coordonnés par les 

arrêtés des 15 et 16 janvier 1948. 

AMENDEMENT 
PRÉSENTÉ PAR LE GOUVERNEMENT. 

Art. 3i. 
L'article 34 du projet ~ loi est complété comme suit: 

« lorsque, en vertu des rëgles statutaires en vigueur au 
1 •·r septembre 1950, la date de clôture des écritures est [ixèe 
il partir du 31 décembre 1950. toute modification à ce sujet 
qui ramènerait la clôture des écritures â une date antérieure 
au 3 t décembre l 950. sera sans effet quant à la détermi­ 
nation du premier exercice d'application de la présente loi. » 

NOTE JUSTIFICATIVE. 

Pour échapper à J'aggravation de Ja charge fiscale qui résultera pour 
r exercice 1951 de I'application du présent projet de loi, certaines sociétés 
qui clôturent normalement leurs écritures au 31 décembre 1950 ou dans 
Ic courant de l'année 1951. ont modifié leurs statuts à l'effet de faire 
tomber la clôture de leurs écritures à une date antérieure au 31 décem­ 
bre 1950. 

Oc cette manière, Ic bénéfice accusé par Ic bilan arrêté dans Ic cou­ 
rant de l 950 reste régi par la lêgislation actuellement en vigueur 
(art. 32, § 1. premier alinéa des lois coordonnées). 
Pour déjouer cette manœuvrc. l'amendement prévoit que les modi­ 

fications intervenues aux statuts depuis le I" septembre 1950 afin de 
ramener la clôture des écritures à une date antérieure au 31 décembre 
1950 resteront sans effet pour le premier exercice d'application de 1., 
loi, c'est-à-dire pour I'exercice 1951. 

Si, par exemple, une société anonyme qui clôture habituellement ses 
écritures au 31 décembre a décidé de dresser son bilan à la date du 
31 octobre 1950, la déclaration aux impôts relative à cet exercice de 
10 mois ne sera pas considérée comme valable au point de vue fiscal 
et la société sera invitée à souscrire une déclaration comportant les 
résultats complets de l'exercice social du I" janvier au 31 décem­ 
bre 1950. 

Le Ministre des Finances, 

23 JANUARI 1951. 

WETSONTWERP 
waarbij de wetten en besluiten betreffende de 
inkomstenbelastingen en de nationale crisisbelas­ 
ting, samengeordend bij de besluiten van 15 en 
16 Januari 1948, met ingang van het dienst- 

jaar 1951 worden gewijzigd. 

AMENDEMENT 
VOORGESTELD DOOR DE REGERING. 

Art. 3i. 
Artikel 3i van het wetsontwerp wordt aangevuld als volgt : 

« Wanneer, ingevolge de statutaire regelen van kracht 
op I September 1950, de datum van afsluiting dei schrif­ 
turen bepaald is van 31 December 1950 af, zal elke wijzi­ 
ging dienaangaande die de afsluiting der schrifturen zou 
terugbrengen tot een vroegere datum dan 31 December 1950 
zonder uitwerking zijn ten opzichte van het bepalen van het 
eerste dienstjaar van toepassing van onderhavige wet. » 

RECHTVAARDIGENDE NOTA. 

Om te ontsnappen aan de verhoging van de fiscale last die voor het 
dienstjaar 1951 zal voortspruiten uit de toepassing van onderhavig 
wetsontwerp. hebben zekere vennootschappen, die normaal hun geschrif­ 
ten op 31 December ·1950 of in de loop van het jaar 1951 afsluiten. 
hun statuten gewijzigd ten einde de datum van afsluîling van hun 
9e.schrilten te doen vallen op een vroegere datum dan 31 Decem­ 
ber 1950. 

Aldus blijft de winst voortspruitende uit de balans afgesloten in de 
loop van 1950 beheerst voor de thans vigerende wetgeving (art. 32, 
§ 1, eerste alinea der sarnenqcschakelde wetten). 
Om deze manœuvre te keer te gaan, voorziet het amendement dat de 

sedert I September 1950 aan de statuten gebrachte wijzigingen ten 
einde de afsluiringsdatum der geschriften terug te brengen tot een vroe­ 
gere datum van 31 December 1950, zonder uitwerking zullen blijven 
voor het eerste dienstjaar van toepassing van de wet, zegge voor het 
dienstjaar 1951. 
Bij voorbeeld, zo een naamloze vennootschap die qewoonltjk haar 

geschriften op 31 December afsluit, beslist heeft haar balans op 
31 Octobcr 1950 op te maken, zal de aangifte in de inkomsten over dit 
dienstjaar van JO maanden uit fiscaal oogpunt niet als geldig worden 
beschouwd en zal de vennootschap verzocht worden een aangifte te 
onderschrijven behelzende de vollcdiqe uitslaqen van het maatschap­ 
pelijk Jaar van l Januari tot 31 December 1950. 

De Minister van Financiën, 
J. VAN HOUTTE. 
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